---

<sup>470</sup> “*omnis potentia vel est ad esse vel ad non esse, sicut potentia quae est ad corrumpendum. Unde quidquid non potest habere rationem entis vel non entis, illud non potest esse possibile: et ideo hoc quod est idem simul esse et non esse, est in se impossibile: quia quod est ens et non ens, neque est ens neque non ens.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 42, q. 2, a. 2, co. We shall see later that according to Aquinas, any being (*ens*) has some quasi-active potency for its own being (*esse*). If this potency is taken into account, the foundation of the logical possibility on the notion of potency in general would not remove the possibility of God (a being without any efficient or material cause) from its scope.

<sup>471</sup> “*in omni autem oppositione includitur affirmatio et negatio, ut probatur X Metaph.; unde in omni tali impossibili implicatur affirmationem et negationem esse simul. Hoc autem nulli activae potentiae attribui potest...*” *De potentia*, q. 1, a. 3, co., cf. *ibid.*, ad s. c. 3.

<sup>472</sup> *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 82, n. 9; *De potentia*, q. 1, a. 3, co.; a. 4, co.; q. 3, a. 14, co.

<sup>473</sup> “*potest dici, quod fuit possibile non per aliquam potentiam, sed quia termini non sunt invicem discohaerentes, huiusmodi scilicet propositionis: mundus est. Sic enim dicitur esse aliquid possibile secundum nullam potentiam*” *De potentia*, q. 3, a. 17, ad 10. Cf. *ibid.*, q. 3, a. 1, ad 2; *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 37, n. 4; *STh.*, I, q. 46, a. 1, ad 1.

<sup>474</sup> STOLARSKI (2001), p. 196: “in the Thomas’s modal thought the noncontradiction is founded on the character of being (*raison d’être*). ... The consideration of the nature of the contrafactual beings permits the conclusion that they are constituted by the knowledge God has about his own essence. In fact, this knowledge constitutes the possible ways of imitation of God’s essence in the creation.” (my translation).

<sup>475</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 4; *STh.*, I, q. 14, a. 9 and (without the use of the term) *De veritate*, q. 2, a. 8.

<sup>476</sup> Even the negations taken as such are similar to God by their dissimilitude to the things whose negations they are (see chap. 1. I. 3.), cf. *In De divinis nominibus*, cap. 4, l. 8: “*negationes omnium rerum conveniunt Deo per suum excessum.*”

(more precisely with the thing in me I would call “the notion of being”, if I was a well-formed scholastic philosopher). And I consider it logically possible, if I do not see such a problem. If this is correct, Aquinas’s account is a non-modal actualism, providing the foundation of logical modal notions in the further irreducible notion of *similarity*. Given the relationship between the possible from the viewpoint of God’s power and this similarity, and the fact that all the other powers/potencies are the effects of God’s power, all the modal notions could be reduced in this way.